## Cap. 19.

Age nunc, si legisti penes *David*, *Dominus* regnavit a ligno, expecto quid intelligas, *nisi* forte lignarium aliquem regem significari *Iudaeorum*, et non Christum, qui exinde a passione ligni, superata morte, regnavit.

Etsi enim etc.

(*Haec omissa est periodus in libro adv. Iudaeos.*)

Proinde et *Esaias*: quoniam, *inquit*, *puer* natus est nobis. Quid novi, si non de filio Dei dicit? *Et datus* est nobis, cuius imperium

## Adversus Iudaeos.

*et nervos eius suffigendo clavis saevierunt*. Ceterum vanum, si *homicidium* iam ab eis commisit alicuius bovis *ipsis* exprobrat carnificinam. Iam vero Moyses, utique tunc tantum, cum Iesus versus *Amalec* proeliabatur, expansis manibus *orabat* residens; quando in rebus tam attonitis magisque genibus *positis*, et manibus caedentibus pectus, et facie *holutata*, orationem commendare debuisset? nisi quia illic, ubi non *Iesu* dimicabat, dimicaturi quandoque adversus diabolum, *crucis habitu quoque erat* necessarius, per quam Iesus victoriam esset relaturus. Idem rursus Moyses post interdictam omnis rei similitudinem, cur *aereum* serpentem ligno impositum pendentis habitu in spectaculum *Israel* salutare proposuit, *eo tempore*, quo a serpentibus post *idolatriam* exterminabantur? *nisi* quod hic *dominicam crucem* iam *intendebat*, qua serpens diabolus *publicabatur* et laeso cuique *a colubris*, id est *angelis eius*, *et delictorum peccantia ad Christianis sacramenta intento salus* exhibebatur. Nam qui in illam *intendebat*, a morsu serpentium *liberabatur*.

Age nunc, si legisti penes *Prophetam in Psalmis*, *Deus* regnavit a ligno; expecto quid intelligas, *nisi* forte lignarium aliquem regem significari *putetis*, et non Christum, qui exinde a passione Christi superata morte regnavit.

(*Cetera desunt.*)

Proinde et *Esaias*: quoniam *puer* *inquit*, natus est nobis. Quid novum, si non, *est* de filio Dei, dicit? *Filius* natus est nobis, cuius imperium

## Adversus Marcionem.

im est super humerum ipsius. s. omnino regum insigne potestatis suae humero praefert, et aut capite diadema, aut manutrium, aut aliquam propriae venotam? Sed solus novus rex aevorum Christus Iesus, e gloriae et potestatem et sublimitatem suam humero extulit, em scilicet, ut secundum superiorem prophetiam exinde dominus aret a ligno. *Hoc lignum et emias tibi insinuat dicturis dicens Iudaeis.* Venite iniuius lignum in panem eius, ut in corpus. *Sic enim Deus in gelio quoque vestro revelavit,* m corpus suum appellans, *ut inc iam eum intelligas corpus sui figuram panis dedisse,*

retro corpus in panem proes figuravit, ipso domino hoc mentum postea interpretatus. Si adhuc quaeris dominicae s. predicationem, satis iam tibi t. facere vigesimus primus us, totam Christi continens onem, canentis iam tunc glori- suam: Foderunt, inquit, man- neas, et pedes, quae propria ia crucis. Et rursus, cum ium patris implorat: *Salvum, t, fac me* ex ore leonis, utique is, et de cornibus unicornis litatem, de apicibus scilicet s, ut supra ostendimus. Quam m nec ipse David passus est, illus rex Iudaeorum, ne putes us alicuius, qui solus a populo nsigniter crucifixus est. Nunc omnes istas interpretationes erit et irriserit haeretica du- concedam illi nullam Christi m significatam a creatore: quia x hoc probabit alium esse, qui fixus est, nisi forte ostenderit

## Adversus Iudaeos.

rium factum est super humerum ipsius. *Quis omnino regum insigni potestati suae humero praefert, et non aut capite diadema, aut in manu sceptrum aut aliquando propriae vestis notam?* Sed solus novus rex seculorum Christus Iesus novae gloriae et potestatem et sublimitatem suam in humero extulit, crucem scilicet, ut secundum superiorem prophetiam exinde dominus regnaret a ligno. *De hoc enim ligno etiam Deus insinuat per Hieremiam quod essent dicturi:* Venite mittamus in panem eius lignum, et conteramus eum a terra virorum, et nomen illius non memorabitur amplius. Utique in corpus eius lignum missum est. *Sic enim Christus revelavit, panem corpus suum appellans,*

(*Haec a libro adv. Iud. absunt.*) cuius retro corpus in panem prophetes figuravit. Si adhuc quaeres dominicae crucis praedicationem, satis iam poterit tibi facere XXI. Psalmus, totam Christi continens passionem, canentis iam tunc gloriam suam. Foderunt, inquit, manus meas, et pedes, quae propria est atrocitas crucis. Et rursus, cum auxilium patris imploraret: *Salvum me fac, inquit,* ex ore leonis, utique mortis, et de cornibus unicornuorum humilitatem meam. De apicibus scilicet crucis, ut supra ostendimus, quam crucem nec David passus est, nec ullus regum Iudaeorum, ne putetis alterius alicuius prophetari passionem, quam eius, qui solus a populo tam insigniter crucifixus est. Nunc et si omnes interpretationes istas respuerit et inriserit duritia cordis vestri, probavimus.

(*Cetera omissa sunt.*)

## Adversus Marcionem.

hunc exitum eius a suo Deo praedicatum, ut diversitas passionum, ac per hoc etiam personarum, ex diversitate praedicationum vindicetur. Ceterum, nec ipsi Christo eius praedicato, nedum cruce ipsius, *sufficit in meum Christum solius mortis prophetia: ex hoc enim, quod non est edita qualitas mortis, potuit et per crucem evenisse, tunc alii deputanda, si in alium fuisset praedicatum* etc. etc..

*Et mortem autem, et sepulturam et resurrectionem Christi mei, una voce Esaiæ volo ostendere dicentis, sepultura eius sublata de medio est. Nec sepultus enim esset, nisi mortuus, nec sepultura eius sublata de medio, nisi per resurrectionem. Denique subiicit: propterea ipse multos hereditati habebit, et multorum dividet spolia, pro eo quod tradita est anima eius in mortem. Ostensa est enim causa gratiae huius, pro iniuria scilicet mortis repensandae. Pariter ostensum est, haec illum propter mortem consecuturum, post mortem utique per resurrectionem consecuturus.*

## Cap. 20.

Sufficit, hucusque de his interim ordinem Christi *decucurrisse*, quo talis *probatus qualiter annunciabatur, non alius haberi debeat, quam qui talis annunciabatur, ut iam ex ista consonantia rerum eius et scripturarum creatoris, illis etiam restituenda sit fides ex praeiudicio*

## Adversus Iudaeos.

*sufficere posse mortem Christi prophetatam, ut ex hoc, quod esset edita qualitas mortis, imitatur par crucem evenisse, alii deputandam fuisse passionem crucis quam cuius mors praedicabatur.*

(Desunt pauca denuo.)

*Nam mortem eius, et passionem et sepulturam una voce Esaiæ lo ostendere: a facinoribus, qui, populi mei perductus est in mortem etc. Dicit enim adhuc sepultura eius sublata est e medio. Nec sepultus enim est nisi mortuus, nec sepultura eius sublata e medio, nisi per resurrectionem eius. Denique subiungit: propterea ipse multos in hereditatem habebit, et multorum dividet spolia. Quis enim alius, nisi qui natus est supra ostendimus, pro eo quod tradita est in mortem anima eius. Ostensa enim causa gratiae est pro iniuria scilicet mortis repensandae, pariter ostensum est, illum propter mortem consecuturum, post mortem utique resurrectionem consecuturum.*

(Plura hic inserta sunt.)

## Ex cap. 11.

(Videatur et cap. XIV. circa nem; ibi cum hoc nostra congruit.)

Sufficit hucusque, de his interim ordinem Christi *decucurrisse*, quod talis *probatur qualis annunciabatur, etiam ex ista consonantia scripturarum, quas ex praeiudicio partis adversum Iudaeos, elidimus. Neque enim in deducant vel negent, quae se*

## Adversus Marcionem.

ris partis, quae ad diversas  
ntias vel in dubium deducun-  
vel negantur. Amplius nunc  
rstruimus ea quoque paria ex  
turis creatoris, quaeque post  
stum futura praecinebantur.  
enim dispositio expuncta in-  
etur, si non ille venisset post  
1 habebat evenire.

## Adversus Iudaeos.

proferimus ut ex hoc quoque paria  
esse scripturis divinis negare non  
possint: ut quae post Christum  
futura praecinebantur adimpleta  
cognoscantur. Neque enim dispo-  
silio expuncta inveniatur, nisi ille  
venisset post quem habebant ex-  
pungi quae nunciabantur, quae  
completa esse etiam probarentur.

## Cap. 12.

aspice universas nationes de vo-  
re erroris humani, exinde emer-  
es ad Deum creatorem, ad Deum  
atum, et si audes, nega prophe-  
n. Sed statim tibi in psalmis  
issio patris occurrit. Filius  
es tu, ego hodie generavi te.  
ula de me, et dabo tibi gentes  
ditatem tuam et possessionem  
terminos terrae. Nec poteris  
s David filium eius vendicare,  
1 Christum: aut terminos ter-  
David potius promissos, qui  
1 unicam Iudaeorum gentem  
avit, quam Christo, qui totum  
orbem Evangelii sui fide cepit.  
et per Esaiam: Ecce dedi te in  
ositionem generis in lucem na-  
um, aperire oculos caecorum,  
re errantium, exsolvere de vin-  
vinctos, id est de delictis li-  
re, et de cella carceris, id est  
lis, sedentes in tenebris, igno-  
ae scilicet. Quae si per Chri-  
1 eveniunt, non in alium erunt  
hetata, quam per quem eveni-  
etc.

Aspicite universas nationes, de  
voragine erroris humani exinde  
emergentes ad Dominum Deum  
creatorem, et ad Deum Christum  
eius, et si audes, nega propheta-  
tum. Statim tibi promissio patris  
occurrit in psalmis dicens. Filius  
meus es tu, ego hodie genui te.  
Pete a me, et dabo tibi gentes he-  
reditatem tuam et possessionem  
tuam terminos terrae. Nec poteris  
eum magis David filium dicere,  
quam Christum: aut terminos ter-  
rae David potius promissos, qui in-  
tra unicam Iudaeam regnavit, quam  
Christo, qui totum iam orbem  
Evangelii sui fide cepit. Sicut per  
Esaiam dicit: Ecce dedi te in dispo-  
sitionem generis mei in lucem gen-  
tium, aperire oculos caecorum,  
utique errantium, exsolvere de vin-  
culis vinctos, id est, de delictis li-  
berare, et de domo carceris id est  
mortis; sedentes in tenebris igno-  
rantiae scilicet. Quae si per Chri-  
stum eveniunt, non in alium erunt  
prophetata, quam per quem ex-  
puncta consideramus.

## Cap. 13.

(Utrisque alia invenies: cap.  
autem 13. adv. Iudaeos longam lo-  
corum quae citantur seriem sistit.)

## Cap. 14. in fine.

enique et thronus in aevum, et  
um in aevum, magis Christo

Denique et thronus in aevum  
magis Christo Dei filio competit

Adversus Marcionem.

competit, quam Salomoni temporali scilicet regi; sed à Christo misericordia Dei non abscessit. Salomoni vero etiam ira Dei accessit, post luxuriam et idololatriam. Suscitavit enim illi Satan hostem Iudaeum. Cum ergo nihil horum competat in Salomonem, sed in Christum, certa erit ratio interpretationem nostrarum, ipso etiam exitu rerum probante, quas in Christum apparet praedicatas: et in hoc erunt sancta et fidelia David. Hunc Deus testimonium nationibus posuit, non David: principem et imperantem nationibus, non David, qui soli *Israeli* imperavit. Christum hodie invocant nationes, quae eum non sciebant, et populi ad *Christum hodie* confugiunt, quem retro ignorabant. Non *potest* futurum dici, quod vides fieri.

Ex cap. 21. in fine.

Haec aut prophetata nega, cum coram videntur, aut adimpleta, cum leguntur. Aut si non negas utrumque, in eo erunt adimpleta, in quem sum prophetata.

Cap. 23.

Nunc quia cum Iudaeis negas venisse Christum eorum, recognosce et exitum ipsorum, quem post *Christum* relaturi praedicabantur ob impietatem, qua eum despexerunt et interemerunt. Primum enim, *ex die, qua* secundum *Esaiam* proiecit homo *aspersamenta* sua aurea et argentea, quae fecerunt adorandis vanis et noctuis, id est, ex quo *genus hominum*, dilucidata per Christum veritate, *idola* proiecit, vide an quod sequitur expunctum sit: *Abstulit* enim Dominus Sabaoth a Iudaea et ab Hierusalem inter cetera et prophetam, et sapientem architectum, *spiritum scilicet sanctum*, qui aedificat ecclesiam, tem-

Adversus Iudaeos.

quam Salomoni temporali scilicet regi,

*(Haec omissa sunt.)*

qui soli *Israel regnavit*. Christum enim hodie invocant nationes, quae eum non sciebant, et populi *hodie ad Christum* confugiunt, quem retro ignorabant: non *potest* futurum contendere, quod vides fieri.

Ex cap. 14. in fine.

Haec aut prophetata nega, cum coram videntur: aut adimpleta, cum leguntur: aut si non negas utrumque, in eo erunt adimpleta in quem sunt prophetata.

Ex cap. 13. circa finem.

*Igitur quoniam adhuc contendunt Iudaei, nec dum venisse Christum eorum, quem tot modis adprobamus venisse, recognoscant Iudaei exitum suum, quem post adventum Christi relaturi praecinebantur ob impietatem, qua eum et despexerunt et interfecerunt.* Primo enim *ex die* secundum *illud dictum Esariae* proiecit homo *abominamenta* sua aurea et argentea, quae fecerunt adorandis vanis et noctuis, id est, ex quo *gentes, nos*, dilucidata per Christum veritate *proiecimus idola, videant Iudaei* quod sequitur expunctum est. *Abstulit* enim Dominus Sabaoth a Iudaea et ab Hierusalem inter cetera, t

## Adversus Marcionem.

*scilicet et domum et civitatem* Nam exinde *apud illos destitit* gratia, et *mandatum est* nubibus, ne pluerent imbrem super vineam Sorech, id est caelestibus beneficiis, ne provenirent domui *Israëlis*. Fecerat enim spinas, ex quibus *dominum* coronaverat: et non *iam*, sed clamorem, quo in crucem eum extorserat. Et ita sub *charismatum roribus*, lex et aetate usque ad Iohannem. *Decum* ea perseverantia furoris, *men domini* per ipsos blasphematur, sicut scriptum est: *Pro vos blasphematur nomen meum nationibus*, ab illis enim *coënfamia*: et tempus medium a *no* usque ad Vespasianum, *non intelligentiam* intellexissent, facta *terra* eorum deserta, *civitates* in exustae, *regionem eorum psorum* in conspectu extranei *deut*, derelicta filia Sion, et *tantquam* specula in vinea, vel in cucurbitario casula, ex quo scilicet *Israëlinum* non cognovit, et *populum* non intellexit, sed *derectionem*, et in indignationem provocatum *Israëlis*. Sic et *machaerae* conditionalis comminatio, *lueritis nec audieritis me, machaera* vos comedet, probavit *Christum* fuisse, quem non audiendo *runt*. Qui et in psalmo *quintissimo octavo* dispersionem eius *lat* a patre. *Disperge* eos in vinea tua. Qui et *rursus* per *mach* in exustionem eorum *perieritis*: propter me haec, inquit, *facta* sunt vobis: in anxietate dormietis.

*Altera quae contra Marcionem tantur a libro adv. Iudaeos ut.)*

## Adversus Iudaeos.

sapientem architectum, qui aedificat ecclesiam, *Dei templum et civitatem sanctam et domum domini*. Nam exinde *destitit apud illos* Dei gratia. Et *mandatum est* nubibus, ne pluerent imbrem super vineam Sorech, id est caelestibus beneficiis ne provenirent domui *Israël*. Fecerat enim spinas, ex quibus *Christum* coronaverat, et non *iustitiam*, sed clamorem, quo in crucem eum extorserat; et ita *subtractis charismatis prioribus* lex et prophetae usque ad Iohannem fuerant. *Et piscina Bethsaida usque ad adventum Christi curando invaletudines ab Israël, desitit a beneficiis* deinde, cum ex perseverantia furoris *sui*, *nomen domini* per ipsos blasphemaretur: sicut scriptum est, *propter vos nomen Dei blasphematur in gentibus*. Ab illis enim *incipit* infamia, et tempus medium a *Tiberio* usque ad Vespasianum. *Quae cum ita commisissent nec intellexissent Christum in tempore suae visitationis inveniendum*, facta est *terra* eorum deserta et *civitates* eorum *igni* exustae. *Regionem ipsorum in conspectu* eorum extranei *devorantes*: *derelicta est* filia Sion *tantumquam* specula in vinea, vel *ut* in cucumerario casula: Ex quo scilicet *Israël* *Dominum* non cognovit, et *populus* eum non intellexit, sed *dereliquit magis*, et *ad indignationem* provocavit *sanctum Israël*. Sic et *machaerae* conditionalis comminatio: Si nolueritis, nec obaudieritis, *gladius* vos comedet, probavit *Christum* fuisse, quem non audiendo *perierunt*, qui et in Psalmo *dispersionem eius* postulat a patre *dicens*: *disperge* illos in virtute tua. Qui et *rursum* per *Esaiaem* *exustionem* eorum *orat*. Propter me, inquit, haec *facta* sunt vobis: in anxietate dormietis.

## §. XII.

Iam novae rei alius superest observatio, quae non parum ad illustrandam huius suspicionis rationem. Ista enim Irenaei, sunt nostris in manibus, scripta, si comparantur cum his Tertulliani, mirifice conveniunt. Scimus autem Tertullianum istum illorum primum, qui Irenaei nomen recitant inter scriptores; omnium doctrinarum curiosissimum exploratorem dicebat Irenaeus noster Tertullianus (pag. 238. n. 27.). Si vero ille Irenaeus Lipsius scripsit istos libros adversus haereses, quomodo Tertullianus istos libros tempore hos libris oculis et manibus usurpavit suis? Quo autem sic fecit Tertullianus, ut ex graeco illo textu Irenaei sublegere et latine repeteret, quae ille creditur scripsisse graece? Atque quidem, ut ne nominaverit quidem Irenaeum, quem tamen latine scribebat? Viderint lectores, quid statuendum putent de ista re, nobis certe non videtur monstro carere. Eligimus autem istam quam agimus, documenta.

Tertullianus adversus Valentin. cap. 7.

Illic etiam Valentinianorum Deus ad summas tegulas<sup>a</sup> habitat, hunc *substantialiter*<sup>b</sup> quidem *αἰῶνα τέλειον* appellant; *personaliter*<sup>c</sup> vero *προάρχην* et *τὴν ἀρχὴν*<sup>d</sup>, etiam Bythion, quod in sublimibus habitanti<sup>e</sup> minime congruebat. Innatum<sup>f</sup>, *immensum*, infinitum, invisibilem, aeternumque definiunt etc. Sic itaque Bythos iste *in finitis retro aevis*, in maxima et altissima quiete, in ocio plurimo, placidae, etc. *et tamen quem solum volunt*, dant ei *secundam*, in ipso et cum ipso, *personam*<sup>g</sup>, Ennoeam, quam et Charin et Sigen insuper nominant. Et forte accedunt in illa commendatissima quiete, *movere* eum de proferendo tandem *initio* rerum *a semetipso*. Hoc *vice*<sup>h</sup> *seminis* in Siges *suae* velut in genitalibus vulvae locis *collocat*. Suscipit illa statim, et praegnans efficitur, et parit, utique

Irenaeus contra Haereses lib. I. c. p. 5. ed. Massuet.

*Λέγουσι γὰρ τινα εἶναι ἐλάτοις καὶ ἀκατονομάστοις ἡμασι, τέλειον αἰῶνα προῦτον δὲ καὶ . . . προπῶτα καὶ Βυθὸν καλοῦσιν . . . ἔχοντα δ' αὐτὸν ἀχώρητον καταρατον, ἀϊδιὸν τε καὶ ἀγέννητον ἐν ἡσυχίᾳ καὶ ἡρεμίᾳ ποιεῖσθαι ἐν ἀπείροις αἰῶσι νων. συνπαρχειν δ' αὐτῷ Ἐννοίαν, ἣν δὴ καὶ Χάριν καλεῖσθαι ὀνομαζοῦσι. καὶ ἐννοεῖσθαι ποτε ἀφ' ἑαυτοῦ προβαλέτωσαν τὸν Βυθὸν τοῦτον ἀρχὴν πάντων. καὶ καθάπερ σπέρμα τὴν προβολὴν ταύτην (ἣν καλεῖσθαι ἐνενοήθη) καὶ καθάπερ ὡς ἐν μήτρᾳ, τῇ συνπαρχειν ἑαυτῷ Σιγῇ. ταύτην δὲ ὑπολαμβάνειν τὸ σπέρμα τοῦτο, καὶ μόνον γενομένην ἀποκυψαί*

a. Parum commode iocatur in re serie.

b. οὐσιώδως.

c. ὑποστατικῶς; Tertullianus dicit explicatius, nempe ipse sui interpres.

d. Active igitur intelligebant hoc nomen.

e. Ineptè iocatur. Eodem ominè altis-

simus ὑπιστος dici poterat, et profunditas.

f. ἀγέννητον, alio ordine hic.

g. Est explicatio τοῦ συνπαρχειν

h. καθάπερ σπέρμα.

i. μήτρα.

Tertull. adv. Valent.

silentio, Sige; (et quem parit, Nus est) Simillimum patri et parem per omnia. Denique solus hic capere sufficit immensam illam et incomprehensibilem magnitudinem patris. Ita est ipse pater dicitur, et initium omnium et proprie Monogenes etc. Nam cum illo processit et femina, cui<sup>k</sup> veritas Monogenes, quia prior genitus, quanto congruentius Protogenes vocaretur? Ergo Bythios, et Sige, Nus, et veritas, prima *quadriga*<sup>l</sup> defenditur, Valentinianae factionis, matrix et origo cunctorum. Namque ibidem<sup>m</sup> Nus simul accepit prolationis suae officium<sup>n</sup>: emitit et ipse ex semetipso *sermonem* et *vitam* etc. Sed et haec soboles, ad initium universitatis et formati Pleromatis totius emissa, facit fructum; hominem et Ecclesiam procreat, habes Ogdoadem, tetradem duplicem, ex coniunctionibus masculorum et feminarum, cellas, ut ita dixerim primordialium Aeonum, etc.

Cap. 8.

Ecce enim secunda tetras, Sermo et Vita, Homo et Ecclesia, quod in patris gloriam fructicasset<sup>o</sup>, huic numero gestientes et ipsi tale quid patri de suo offerre, alios ebulliunt foetus proinde *coniugales*, per copulam utriusque naturae. Ac sermo et vita decuriam aeonum simul fundunt<sup>p</sup>. (Illac homo et ecclesia, duos amplius, aequiparando parentibus, quia et ipsi duo cum illis, decem; tot efficiunt, quot ipsi procreaverunt.) Reddo nunc nomina, quos decuriam dixi. *Bythos*, et *Mixis*, et *Hedone*, *Acinetos*, et *Syncrasis*,

k. Scil. nomen est veritas.

l. Ludit alio nomine, loco *τετρακτύς*.

m. *is idem*, forte.

n. Explicat ipse illud *αἰσθανόμενον* ἐφ' οἷς etc.

Iren. contra Haeres.

ὁμοῖόν τε, καὶ ἴσον τῷ προβαλόντι, καὶ μόνον χωροῦντα τὸ μέγεθος τοῦ πατρὸς. τὸν δὲ Νοῦν τοῦτον καὶ Μονογενῆ καλοῦσι, καὶ πατέρα καὶ ἀρχὴν τῶν πάντων. συμπροβεβλήσθαι δὲ αὐτῷ Ἀλήθειαν καὶ εἶναι ταύτην πρῶτον καὶ ἀρχέγονον Πυθαγορικῆν τετρακτῦν, ἣν καὶ εἶζαν τῶν πάντων καλοῦσιν. ἔστι γὰρ Βυθὸς καὶ Σιγή, ἔπειτα Νοῦς καὶ Ἀλήθεια. αἰσθόμενον τε τὸν Μονογενῆ τοῦτον ἐφ' οἷς προεβλήθη, προβαλεῖν καὶ αὐτὸν Λόγον, καὶ Ζωὴν, πατέρα πάντων. τῶν μετ' αὐτὸν ἔσομένων, καὶ ἀρχὴν καὶ μόρφωσιν παντὸς τοῦ Πληρώματος. ἐκ δὲ τοῦ Λόγου καὶ τῆς Ζωῆς προβεβλήσθαι κατὰ συζυγίαν Ἄνθρωπον καὶ Ἐκκλησίαν. καὶ εἶναι ταύτην ἀρχέγονον Ὀγδοάδα εἶζαν καὶ ὑπόστασιν τῶν πάντων, κτλ.

§. 2.

Τούτους δὲ τοὺς Αἰῶνας εἰς δόξαν τοῦ πατρὸς προβεβλημένους βουληθέντας καὶ αὐτοὺς διὰ τοῦ ἰδίου δοξάσαι τὸν πατέρα, προβαλεῖν προβολὰς ἐν συζυγίᾳ. τὸν μὲν Λόγον καὶ τὴν Ζωὴν μετὰ τὸ προβαλέσθαι τὸν Ἄνθρωπον καὶ τὴν Ἐκκλησίαν, ἄλλους δέκα Αἰῶνας ὧν τὰ ὀνόματα λέγουσι ταῦτα. Βύθιος καὶ Μίξις, Ἀγήρατος καὶ Ἐκωσις, Αὐτοφνῆς καὶ Ἡδονὴ καὶ Μακάρια. οὗτοι δέκα Αἰῶνες, οὓς καὶ φράσκουσιν ἐκ Λόγου καὶ Ζωῆς προβεβλήσθαι. τὸν δὲ Ἄνθρω-

o. Scil. *τετράς* prima hanc secundam.

p. Ista in ( ) inclusa explicationem novam secum ferunt, quae cum graeco non cohaeret; auctori eidem id licebat.

Tertull. adv. Valent.

Monogenes, et Macaria<sup>q</sup>. Contra duodenarius numerus hi erunt: Paracletus et Pistis, Patricos et Elpis, Metricos et Agape, Aeinous et Synesis, Ecclesiasticus et Macariotes, et Theletus et Sophia etc.

Hoc erit Pleroma illud arcanum divinitatis tricenariae plenitudo. Videamus, quae sint istorum privilegia numerorum, quaternarii, et octonarii, et duodenarii etc.

Cap. 9.

Sed et hoc exceptio personarum est, quod *solus ille Nus* ex omnibus immensi patris fruitur notione: *gaudens* et *exultans*, illis utique moerentibus<sup>r</sup>. Plane Nus et quantum in ipso fuit, et voluerat et tentaverat, *ceteris quoque communicare*<sup>s</sup> quae norat, quantum et quam *incomprehensibilis Pater*; *sed intercessit Mater Sige* etc.<sup>t</sup>. Etsi de patris *nutu*<sup>u</sup> aiunt factum, volentis omnes in desiderium sui accendi. Itaque dum macerantur intra semetipsos, dum tacita cupidine cognoscendi patrem uruntur: *paene scelus factum est*<sup>x</sup>.